„Prima dominica post Martini quis adesse non cuperet in tanta gloria? Summus pontifex ad consecrandam ecclesiam beate Marie que ad Oleum fundentem nuncupata est honorificentissime conducitur. Romanorum nobilissimi, sericis et purpureis circumamicti, in timpano et choro, in cordis et organo, necnon et in tubis quodam concrepanti sonitu barrientibus, subsequente infinita cleri et populi multitudine ipsum precedebant. Pueri Romanorum, tollentes ramos oliuarum, obuiauerunt domino clamantes et dicentes, sicut sui moris est, Kyrieleyson, Christeleyson indesinenter. Statim ex altera parte pontis per quem ad predictam iter est ecclesiam, lampades innumerabiles per uicos et plateas in funibus dependentes proprie claritatis ardore serenitatem illius diei sibi cedere contendebant. Vexillorum et purpurarum que in domibus et in altis turribus Romanorum expanduntur certus non estimabatur numerus. Sed quidem de hiis cum pocius ad sollempnitatemdedicationis ecclesie iam dicte sermo uerteretur, hanc secundum ordinem explanare non sufficiens, breuiter perstringo quod fere totus ille dies ad consecrationem illius ecclesie deductus est. Nam circa uesperas primum dominus papa non cum minori sollempnitate rursus a Romanis ad palatium reducitur“.<sup>276</sup>

---

<sup>275</sup> Foreville, Lateran, S. 315-319.

<sup>276</sup> Anonymus, S. 125.

Dieser Bericht ist eine eindrucksvolle Bestätigung für den feierlichen Rahmen, in dem das Konzil abgehalten wurde. Der Verfasser war tief beeindruckt von dieser Prachtentfaltung, denn er widmet in seinem zweihundertdrei Zeilen langem Bericht achtzehn Zeilen allein dieser Kirchweih, die für das Konzil selbst nur von untergeordneter Bedeutung gewesen war. Darüber hinaus ist dieser Tatsachenbericht eine wichtige Quelle, um zu verstehen, wie die Prozessionen in den Alltag Roms eingriffen. Immerhin wurde bei solchen Anlässen nahezu die gesamte Stadt durchquert. Weiterhin berichtet er, dass am 18. November der Jahrestag der Kirchweihe von *St. Peter* gefeiert wurde.

„In octava beati Martini uidi turbam quasi harenam que est in litore maris ad ecclesiam beati Petri et Pauli ob anniuersarium sue dedicationis diem ex uniuersis mundi partibus confluentem, et dominum papam per multitudinem hominum, in pressura maxima et uicos et plateas ambulantium, uix accessum ad ecclesiam beati Petri habuisse“.<sup>277</sup>

Das Problem an der Untersuchung des Zeitraumes zwischen den beiden ersten großen Sitzungen ist, dass Richard von San Germano gar nichts darüber berichtet, so dass jedweder Vergleich fehlt. Ich halte den Bericht aus Gießen dennoch für glaubwürdig, weil er auch ansonsten sehr detailliert und kenntnisreich über das Konzil berichtet und Stellen, die bei ihm und Richard von San Germano vorkommen, sich sehr ähnlich darstellen.